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ANOTACE

Cílem práce je přehledné zpracování problematiky týkající se internacionalizace (včetně

lokalizace) softwarových řešení. Vybrané aspekty z dané problematiky budou demonstrovány

při vývoji vlastní ukázkové aplikace.

V teoretické části budou popsány pojmy a standardy, související s problematikou inter-

nacionalizace. Budou představeny a porovnány vybrané existující možnosti řešení dané pro-

blematiky v souvislosti s vývojem softwaru. Důraz bude věnován především aplikacím desk-

topovým, ale práce se částečně dotkne i webových aplikací a technologií.

V praktické části bude proveden návrh a implementace vlastní aplikace, která bude fun-

govat jako rezervační systém sportovišť. Tato aplikace bude navržena a vytvářena s důrazem

na ukázkové aplikování vybraných postupů a řešení z oblasti internacionalizace. Implementa-

ce bude provedena v jazyce C#.

KLÍČOVÁ SLOVA

Internacionalizace, Aplikace, Vývoj, Technologie

TITLE

Internationalization of software applications

ANNOTATION

The aim of the thesis is to elaborate problems related to the internationalization (inclu-

ding localization) of software solutions. Selected aspects of this issue will be demonstrated

when developing a custom sample application.

In the theoretical part, the concepts and standards related to the issue of inter-

nationalization will be described. Selected existing solutions to the problem of software deve-

lopment will be introduced and compared. Emphasis will be placed on desk-top applications,

but work will also partially affect web applications and technologies.

In the practical part, the design and implementation of your own application will be

carried out, which will function as a reservation system for sports grounds. This application

will be designed and developed with an emphasis on the exemplary application of selected

internationalization practices and solutions. Implementation will be done in C # language.
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ÚVOD

Internacionalizace je návrh a vývoj obsahu produktu, aplikace či dokumentu, který

umožňuje snadnou lokalizaci pro cílovou skupinu, která se liší v kultuře, jazyce nebo regionu.

Tento termín se v posledních letech stal velmi běžným kvůli exponenciálnímu nárůstu komu-

nikace. Úspěšná internacionalizace produktů otevírá firmám brány do celosvětového obchodu

21. století.

Bakalářská práce je zaměřena na internacionalizaci softwarových produktů. V první části

se čtenář seznámí s pojmy, které s touto problematikou souvisí.

Následuje teoretická část, která nejdříve popisuje základní předpoklady pro internaciona-

lizaci. Dále se práce ubírá stručným náhledem do internacionalizace mobilních a webových

aplikací. Zde je popsáno, jak lze začít a docílit úspěchu. Největší část práce je ovšem věnová-

na desktopovým aplikacím, konkrétně programovacímu jazyku C#. Čtenář zde může nastudo-

vat podrobný popis postupů a tříd a knihoven, které jsou základními stavebními kameny in-

ternacionalizace.

Poslední kapitolou je část praktická, která obsahuje tři ukázky. Dvě první ukázky jsou

krátkého rozsahu a pouze ukazují možná, ovšem v jistých ohledech nedokonalá, řešení, které

je ale možné využít v menších projektech. Poslední ukázkový projekt je založen na rezervač-

ním systému sportovišť. Zde jsou ukázány možné postupy internacionalizace v praxi. Těmito

postupy je možné se v jistých ohledech řídit, ale každý čtenář by měl mít při čtení práce na

paměti, že pro každý projekt je nutné jisté postupy přizpůsobit.
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY INTERNACIONALIZACE

1.1 Internacionalizace

Internacionalizace popisuje proces navrhování produktů tak, aby vyhovovaly potřebám

uživatelům mnoha národností a kultur, či byly navrženy tak, aby je bylo možné snadno upra-

vit pro dosažení cíle.

Termín internacionalizace je často zaměňován s lokalizací a globalizací.

[1]

1.2 Lokalizace

Lokalizace je proces přizpůsobení obsahu konkrétnímu místu a hlavní součástí tohoto

procesu je překlad textů do různých jazyků. Dává produktu vzhled a dojem, že byl vytvořen

speciálně pro cílový trh. [1]

1.3 Globalizace

Globalizace je proces integrace kultury země s kulturami ostatními. Je přirozené, že

různé kultury mají různá hlediska a postupy. [1]

1.4 Proč firmy internacionalizují?

Internacionalizace může ušetřit mnoho času pro firmu tím, že bude zajištěna funkčnost

finálního produktu na všech cílových trzích.

Mezi hlavní výhody patří:

1. Snadnější přizpůsobení obsahu více místům

2. Ušetřený čas

3. Jednodušší údržba

[1]

15

1.5 Národy a kultury

1.5.1 Národ

Národ je stabilní komunita lidí, vytvořená na základě společného jazyka, historie

a území. Je to kulturně – politické společenství, které si uvědomuje svou autonomii, jednotu

a zvláštní zájmy. Benedikt Anderson charakterizoval národ jako „představivou komunitu“

a Paul James za „abstraktní komunitu“.

Národ je představivou komunitou v tom smyslu, že existují materiální podmínky pro

představení rozšířených a sdílených spojení. Je to abstraktní komunita v tom smyslu, že je

objektivně neosobní. [4]

1.5.2 Kultura

Kultura je charakteristika a znalost určité skupiny lidí, zahrnující jazyk, náboženství,

sociální návyky, hudbu a umění. Kultura také může být definována jako sdílené vzory chová-

ní a interakce. Slovo „kultura“ pochází z francouzského termínu, který vychází z latinského

„colere“, což znamená inklinovat k Zemi a růst. [3]

1.5.3 Západní kultura

Tento termín definuje kulturu evropských zemí a ty, které byly silně ovlivněny evrop-

ským přistěhovalstvím (Spojené státy). Západní kultura má své kořeny v období řecko – řím-

ské éry ve 14. století. [3]

Pro aktuální téma je důležité, že tyto země mají podobné zvyky formátování s tím, jaké

známe z České republiky.

1.5.4 Východní kultura

Východní kultura se týká společných norem zemí na Dálném východě a indického sub-

kontinentu. I tato kultura byla během svého raného vývoje silně ovlivněna náboženstvím.

Obecně platí, že ve východní kultuře je menší rozdíl mezi sekulární společností a nábožen-

skou filozofií než na západě. [3]
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 V této kultuře se mohou objevit jazyky a s tím spojené znaky, které naše známé operač-

ní systémy nemusí ve výchozím nastavení podporovat.

1.5.5 Latinská kultura

Mnoho ze španělsky mluvících národů je považováno za součást latinské kulturu,

ovšem geografická oblast je více rozšířená. Latinská Amerika je obvykle definována jako

části Střední Ameriky, Jižní Ameriky a Mexika, kde jsou dominantní jazyky španělština

a portugalština. [3]

1.5.6 Kultura Středního východu

Země Středního východu mají společné jen některé rysy. Oblast se skládá přibližně z 20

zemí, kde nejběžnější společná věc je jazyk, ovšem široká paleta dialektů často ztěžuje komu-

nikaci. [3]

Při přizpůsobování aplikací pro tuto kulturu můžeme narazit na jazyky, které se píší a

čtou zprava doleva.

1.5.7 Africká kultura

Africký kontinent je nezbytný pro všechny kultury, vznikl zde život, který se asi před

sto tisíci lety začal stěhovat do jiných oblastí. Afrika je domovem řady kmenů, etnických

a sociálních skupin. V současné době je Afrika rozdělena do dvou kulturních skupin (severní

Afrika a subsaharská Afrika). Severozápadní Afrika má silné vazby na Blízký východ, zatím-

co subsaharská Afrika sdílí odlišné historické, fyzické a sociální charakteristiky. Drsné pro-

středí bylo velkým faktorem při rozvoji kultury, díky kterému se mezi velkou populací objevi-

lo množství jazyků, kuchyní, umění i hudebních stylů. [3]

1.5.8 Neustála změna

Bez ohledu na to, jaké kultury je dané obyvatelstvo součástí, je jisté, že kultura se mění.

I když je ovšem změna nevyhnutelná, minulost by měla být respektována a zachována. Orga-

nizace spojených národů založila skupinu s názvem Organizace spojených národů pro vzdělá-

ní, vědu a kulturu (UNESCO), která má identifikovat kulturní a přírodní dědictví a chránit jej.

[3]
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2 PROCES INTERNACIONALIZACE

2.1 Plánování

I přes to, že lokalizace nemusí být nutně naplánována před vývojem aplikace, internaci-

onalizace aplikace ano, protože ve většině případů je velmi obtížné upravit kód poté, co byl

vytvořen.

Proces internacionalizace pomůže upravit kód tak, aby vyhovoval budoucímu přidávání

nových národních prostředí. Ovšem je třeba mít na paměti, že pro to neexistují standardy,

tudíž jisté změny pro jisté národnosti budou třeba provést i v pozdějších stadiích vývoje.


[…]


aktuální kurz.
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Řešit musíme také řetězce, které generuje přímo v kódu. Pro překlad těchto řetězců jsou

využity zdrojové soubory, do kterých ukládáme název a hodnotu. Soubor pro český jazyk má

název Zdroje.resx, pro další jazyky bude mít vždy název Zdroje.KULTURA.resx (např. Zdro-

je.ru.resx) a podle nastaveného regionu daného vlákna bude vybrán příslušný zdrojový sou-

bor. Název musí být u všech hodnot ve zdrojových souborech stejný, aby byla vybrána správ-

ná hodnota. V jiném případě bude použit výchozí zdrojový soubor.

Obrázek 22 – Použití zdrojového souboru

Obrázek 23 – Ukázka zdrojového souboru

Dynamická data z databáze (např. názvy sportovišť) je třeba přeložit také. Toto je řeše-

no pomocí další databázové tabulky. Ta obsahuje tři sloupce:

 Název, který zůstává stejný pro všechny jazyky

 Hodnota, která udává hodnotu textu pro daný jazyk

 Jazyk, který pro danou hodnotu definuje jazyk

Při vypisování těchto dat je třeba v kódu doplit překlad. Ten zajišťuje metoda v třídě DB,

která načte aktuální kulturu aplikace a název překládaného prvku. Na základě těchto dat vybe-

re z databáze vhodný překlad. Formulář, určený pro správu těchto překladů, je popsán v kapi-

tole 5.4.8.
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5.4 Formuláře

5.4.1 Výběr jazyka

Jako první se spouští formulář pro výběr jazyka. Obsahu pouze dva ovládací prvky,

ComboBox a Button. V ComboBoxu vybereme jazyk, který se stiskem tlačítka nastaví, pro-

běhne kontrola a připojení k databázi. Tento formulář se skryje, ale jeho vlákno zůstává běžet,

a objeví se formulář pro přihlášení.

Obrázek 24 – Výběr jazyka

5.4.2 Přihlášení

Formulář pro přihlášení obsahuje dva tabulátory (TabPage). Na prvním jsou dvě pole

s popisky sloužící pro zadání přihlašovacích údajů do systému. Stiskem tlačítka se ověří plat-

nost uživatele a uživatel samotný je přihlášen. Po této akci se dostaneme k hlavnímu oknu

systému.

Druhou záložkou je registrace, kde uživatel vyplní své údaje a po stisknutí tlačítka do-

jde k ověření platnosti údajů a následné registraci do systému.

Obrázek 25 – Přihlášení
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Obrázek 26 – Registrace

5.4.3 Hlavní okno

Na horní straně formuláře uživatel vidí své přihlašovací jméno a dle svých práv

v aplikaci také další možnosti. Klasičtí uživatelé vidí pouze přehled svých rezervací a mají

možnost vytvořit novou rezervaci. Správci (obsluha) má navíc možnost vidět rezervace všech

uživatelů a administrátoři mohou spravovat i samotná sportoviště.

Obrázek 27 – Hlavní okno
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5.4.4 Rezervace

Zde je možnost vytvořit novou rezervaci. Uživatel také vidí již vytvořené rezervace na

daný čas, datum a sportoviště (nevidí však jména uživatelů) a v případě kolize času a data ho

systém upozorní. Je možnost vyplnit poznámku a také se zobrazuje cena za danou rezervaci.

Obrázek 28 – Rezervace

5.4.5 Moje rezervace

Přehled vlastních rezervací obsahuje ovládací prvky, jako formulář rezervací. Výběr da-

ta a sportoviště zůstává, odpadá možnost vytvoření nové rezervace. Rezervaci lze pouze zru-

šit, ale pouze v případě, že ještě nenabyla platnosti.

Obrázek 29 – Přehled rezervací
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5.4.6 Správa rezervací

Zde mají správci možnost vytvářet a rušit registrace pro všechny uživatele. Formulář

obsahuje dvě tabulky DataGridView, přičemž uživatelé se dají filtrovat dle příjmení a rezer-

vace uživatelů se filtrují dle data a sportoviště. Dále formulář obsahuje nutné ovládací prvky

pro zadání hodnot rezervace.

Obrázek 30 – Správa rezervací

5.4.7 Správa sportovišť

Na tomto formuláři je možnost pro administrátory přidávat či odebírat jednotlivá spor-

toviště. Opět se zde nachází ovládací prvky nutné k zadání potřebných dat a tabulka

s přehledem sportovišť.

Obrázek 31 – Správa sportovišť
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5.4.8 Správa překladů sportovišť

Tento formulář nabízí možnost spravovat jednotlivé překlady sportovišť. V tabulce

hodnot jsou zobrazeny názvy sportovišť tak, jak byly prvně zapsány do systému. Následně

pro každé sportoviště je možné vytvořit překlad. Pokud bude některé pole prázdné, daný pře-

klad nebude zapsán.

Obrázek 32 – Správa překladů sportovišť
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ZÁVĚR

Jak bylo zmíněno v úvodu, výsledkem bakalářské práce je poskytnutí základních zna-

lostí o dané problematice a vysvětlení postupů při internacionalizaci, a to hlavně pro deskto-

pové aplikace psané v programovacím jazyce C#.

Ukázky byly psány a testovány na operačním systému Microsoft Windows 10 a na

.NET Frameworku verze 4.8. Z tohoto důvodu nemusí na starších verzích plně fungovat.

Potenciálním rozšířením bakalářské práce by bylo prohloubení znalostní v oblasti mo-

bilních a webových aplikací. S tím samozřejmě by byly ukázány i nové postupy na těchto

platformách.

Toto téma jsem si vybral, protože s touto problematikou jsem se ve své relativně krátké

praxi ještě nesetkal. Tudíž i tvorba práce samotná mě naučila mnoho nového a obohatila mé

znalosti. Po dokončení jsem si jistý, že jsem schopen vytvořit aplikaci, která je určená pro

více kultur.
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