POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin Soukup

Název práce: Problematika internacionalizace softwarových aplikací

Autor posudku: Ing. Petr Veselý

Cíl práce: Cílem práce je přehledné zpracování problematiky týkající se internacionalizace (včetně lokalizace) softwarových řešení. Vybrané aspekty z dané problematiky budou demonstrovány při vývoji vlastní ukázkové aplikace.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Co znamená v kapitole 3.5 pojem „pseudopřeklad“, není zde vysvětlen.

Textový obsah některých obrázků je špatně čitelný, stačila by vhodná redukce prázdných sloupců.

Některé obrázky s ukázkovými kódy neobsahují žádný vhodný komentář (např. obr. 5), ne každý při čtení kódu bude vědět, že „Hijri“ je islámský kalendář.

V kapitole 3.9 je uvedeno „Nyní je možno se vrátit k výše zmíněnému kódu v kapitole 5.6.“ Tato kapitola by určitě nebyla „výše uvedená“ a navíc neexistuje.

Strana 34 první věta říká, že uvedené řešení je naprosto nereálné. A druhá věta, vysvětlující, proč je nereálné, začíná: „Není ovšem reálné z důvodu ...“. Trochu češtinářský oříšek.

Nebylo by u ukázkového příkladu z kapitoly 4.1 vhodné v kódu uvádět i překlady statických textů (obsah komponent Label)?

Chybné pojmenování některých obrázků: např. obrázek 16 neobsahuje “Třídou DB”, ale pouze fragment kódu (2 metody). Pod uvedeným názvem bych si spíše představil zobrazení třídy dle konvencí diagramu tříd z UML.

V první větě kapitoly 5.3.3 je uvedeno “Prvním krokem ještě před samotnou internacionalizací je nutno podrobně rozplánovat celý projekt.” Kde je nějaká dokumentace k tomuto rozplánování?

Dále se v této kapitole píše: “Každý formulář obsahuje několik ovládacích prvků, jejichž uspořádání musí vyhovovat všem zemím či kulturám, pro které je internacionalizace plánována”. Jaký je podstatný rozdíl (kromě velikosti) mezi rozmístěním prvků pro angličtinu, češtinu a ruštinu, pro kterou je aplikace plánována (dle 5.1.2)? Proč jste nepoužil i nějakou kulturu výrazně odlišnou (z pohledu rozložení)?

Vzhledem k tomu, že v kódu (např. frmUvodni.cs) je použito příkazu „case“ se třemi konkrétními kulturami a také například z formuláře pro překlad nových sportovišť, je vidět, že zřejmě není možno dodatečně přidávat další kultury třetí stranou bez zásahu do kódu pouze doplněním dalších souborů se zdroji.

V závěru je psáno, že ukázky byly testovány. Ale o způsobu testování není žádná zmínka. Používaly se nějaké testovací scénáře? Bylo použito jednotkové testování?

V práci není prezentována žádná vývojová dokumentace. Přestože korektní analýza, návrh a zápis pomocí jazyka UML bývá součástí až diplomových prací, předpokládám, že jednoduchý diagram analytických tříd by měl být student schopen vložit i do bakalářské práce.

Nápověda a uživatelská dokumentace by měla být součástí každého SW produktu. Jako uživatelskou příručku lze chápat kapitolu 5.4. Nápověda by měla být součástí program, v tomto případě rovněž vícejazyčná.

Zdrojový kód neobsahuje prakticky žádné komentáře. Rovněž neobsahuje žádné vlastní (negerované) dokumentační komentáře.

Třída Data obsahuje pouze veřejné atributy, bez getterů a setterů. Proč v tomto případě není dodrženo skrývání atributů, jakožto jedené ze zásad OOP?

Aplikace se v některých případech nechová korektně. Nepovedlo se například aplikaci spustit při výběru anglického jazyka a při zobrazení formuláře „Moje rezervace“ není implicitně zvolena žádná položka v seznamu sportovišť, takže nejsou vidět žádné vlastní rezervace.

V textové části práce není nijak vysvětleno, jak se lze zaregistrovat a přihlásit jako správce nebo administrátor a vyzkoušet možnosti těchto uživatelů.

Je vhodné automaticky (a bez možnosti změny) zobrazovat cenu vždy v měně dle zvolené kultury?

Jaká je (nebo může být) vazba mezi nastavením jazyka (kultury) OS a dané aplikace? Mohou se tato nastavení ovlivňovat. Je toho možno nějak využít?

Rozdělování typu htt-ps nebo en-us, jak je uvedeno v seznamu literatury, je nepřipustné.

V seznamu zkratk chybí např. GUI a XLIFF.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Text práce je psán srozumitelně a přehledně. Jazyková úroveň je na odpovídající úrovni. V práci se vyskytuje pouze zanedbatelné množství překlepů a minimum chyb. Textová část práce obsahuje všechny potřebné náležitosti.

Teoretická část, týkající se vysvětlování základních pojmů z oblasti internacionalizace a vysvětlování jednotlivých principů a postupů z dané problematiky, je místy velmi stručná a prakticky bez vhodných ukázkových obrázků a příkladů. Např. kapitola 1 obsahuje pouze velice stručné definování několika pojmů, bez vlastního podrobnějšího vysvětlení a komentování. To samé se týká vysvětlení jednotlivých kultur, kde chybí jakékoliv praktické příklady jejich odlišností ve vztahu k informačním technologiím. Kapitola 2.2 – Internacionalizace pro GUI je opět bez příkladů, bez uvedení, jak se chovají a jak vypadají jednotlivé komponenty v různých kulturách, jaké používat komponenty a jak navrhovat rozložení pro jednotlivé kultury, případně jak vypadá rozložení komponent pro nějaké „exotické“ kultury.

Praktická část svým rozsahem odpovídá spíše rozsáhlejší semestrální práci. Od bakalářské práce bych očekával více. Zadáání sice požaduje vytvoření pouze ukázkové aplikace a zcela jistě nebylo primárním cílem vytvořit plnohodnotný a rozsáhlý rezervační systém, ale právě od ukázkové (vzorové, demonstrační) aplikace bych očekával mnohem širší předvedení jednotlivých možností této rozsáhlé problematiky. Jedná se např. o plnohodnotné využití komponent pro zadávání času, kalendář, změna časového pásma, menu, zakomponování audio a video obsahu do zdrojů (resources), změna jazyka za běhu (daného vlákna), ukázka možnosti doplnění dalšího jazyka (kultury) třetí stranou (bez zásahu do kódu, pouze „doinstalováním“ potřebných souborů se zdroji), vícejazyčná nápověda atd.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Dle dostupných informací se nejedná o plagiát.

Otázky k obhajobě:

Proč jste se rozhodl v .NET frameworku pro aplikaci typu WinForms? Jaké jsou možnosti v technologii WPF?

Proč jste ukázkovou aplikaci navrhl jen a pouze pro tři vybrané kultury, bez možnosti dalšího rozšíření bez zásahu do kódu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Pardubicích, dne 25. srpna 2020

podpis